
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.467 91Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2021

DESIGNAR os Promotores de Justiça LEONARDO JORGE LIMA CALDAS e 
ROSANGELA ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem respectivamente, as funções de Coordena-
dor e Vice-Coordenadora da Região Administrativa 10-Região Sudeste II, a 
contar de 7/1 até 31/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de janeiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 46/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
22541/2020, em 11/11/2020; e
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 
16/7/2014, publicada no D.O.E em 23/7/2014 e republicada em 29/7/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça EDUARDO JOSE FALESI DO NASCI-
MENTO, AMARILDO DA SILVA GUERRA e VANIA CAMPOS DE PINHO para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente, as funções 
de Coordenador, 1º e 2º Vice-Coordenador da Região Administrativa 02- 
Região Metropolitana de Belém II, no período de 7/1 a 31/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de janeiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 47/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
323/2021, em 12/1/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS para asses-
sorar a Corregedoria-Geral do Ministério Público, de acordo com o artigo 
30, §7º, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006, a contar de 
12/01/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de janeiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 620298
ATO N.º 8/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento protocoliza-
do sob o n.º 23092/2020, em 24/11/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, JOAO CLAUDIO CAETANO LINHARES, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado por meio de Ato nº 126/2017, datado 
de 25/4/2017, publicado no D.O.E. de 28/4/2017, a partir de 7/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 7 de janeiro de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 11/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
23370/2020, em 30/11/2020;
CONSIDERANDO a exoneração a pedido do servidor João Claudio Caetano 
Linhares, por meio do Ato nº 8/2021, datado de 8/1/2021;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, LUCAS 
DA COSTA ALMEIDA, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, 
a contar de 7/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de janeiro de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 12/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento protocoliza-
do sob o n.º 24621/2020, em 28/12/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, SUZY TAYRINE DA SILVA NEVES, do cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio de Ato nº 156/2018, datado 
de 3/9/2018, publicado no D.O.E. de 10/9/2018, a partir de 7/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de janeiro de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 13/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 109/2021, datado de 7/1/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, ROSANA MARIA VASCONCELOS BOUTH CHAMIE do cargo 
de provimento em comissão de Assessor Técnico-Especializado, MP.CP-
CP-102.4, nomeada por meio do Ato nº 307/2017, datado de 13/10/2017, 
publicado no D.O.E. de 16/10/2017, a contar de 7/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém,14 de janeiro de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 14/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 109/2021, datado de 7/1/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, THYAGO DA COSTA FEIO do cargo de provimento em co-
missão de Assessor do Corregedor-Geral, MP.CPCP-102.5, nomeado por 
meio do Ato nº 306/2017, datado de 13/10/2017, publicado no D.O.E. de 
16/10/2017, a contar de 7/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de janeiro de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 15/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 109/2021, 
datado de 7/1/2021;
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Rosana Maria Vasconcelos 
Bouth Chamie, do cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico
-Especializado, por meio do Ato nº 13/2021, datado de 14/1/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
THYAGO DA COSTA FEIO, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor Técnico-Especializado, MP.CPCP-102.4, a contar de 7/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de janeiro de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 620270

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AVEIRO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO 001/2021. Objeto: Con-
tratação De Pessoa Jurídica Para Construção Da Sede Da Secretaria De 
Saúde Do Município De Aveiro/Pa. Abertura: 05 de Fevereiro de 2021 as 
08:00 horas - do tipo Menor preço global -  Edital encontra-se disponível 
no Portal do GOOBRAS/TCM/PA. Vilson Gonçalves - Prefeito

Protocolo: 620443

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATOS TERMOS ADITIVOS. ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo Pregão 
Presencial nº 9/2017-041. Quarto Termo Aditivo de Contrato nº Pre-
gão Presencial nº 041-2017. Objeto: Manutenção com reposição de peças, 
aquisição de bombas hidráulicas e perfuração de poços artesianos para 
atender a Prefeitura Municipal de Capanema-Pa. Empresa: R.R. Ribeiro 
Ltda CNPJ nº 14.726.199/0001-44. Vigência: 06 (Seis) Meses. Fund. Le-
gal: Art. 57, § 1º Inciso II, da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 28/12/2020. 
Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo Pregão Presencial nº 9/2019-031.  Se-
gundo Termo Aditivo de Contrato nº 3007004/2019 Pregão Presencial 
nº 031/2019. Objeto: Serviços de fornecimento de marmitex e comida 
no kg, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 


